
 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Anno 2025 

 

La Rettrice                                                                                                  

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18 comma 

4 ter; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 1458 del 21 dicembre 2023; 

VISTE le “Linee guida per la composizione delle Commissioni giudicatrici per le procedure 
di chiamata dei professori ordinari e associati e per il reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato” approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024, n. 639 “Decreto recante la determinazione dei 
gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, razionalizzazione e aggiornamento 
dei settori scientifico-disciplinari e riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

VISTO il decreto rettorale n. 1682 del 17 dicembre 2024, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 100 del 17 dicembre 2024, con 

il quale è indetta la procedura selettiva per la copertura di undici posti di professore ordinario, 

ai sensi dell’art. 18, comma 4 ter, della legge 240/2010; 

VISTE le delibere pervenute in tempo utile ai fini del sorteggio dei Consigli di Dipartimento 

interessati di proposta dei nominativi del membro designato e dei componenti esterni da 

sottoporre a sorteggio per la composizione della commissione giudicatrice della selezione di 

cui al citato D.R. 1682/2024; 

PRESO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 10, comma 3, del citato Regolamento 

1458/2023 e dalle Linee Guida sopra richiamate, nelle predette delibere a ciascuno dei 

nominativi dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio è assegnato un numero 

cardinale fra 1 e 6 e che tre dei predetti nominativi sono inseriti secondo l’ordine alfabetico 

nella terna A, con relativa numerazione da 1 a 3, e gli altri tre nella terna B con numerazione 

da 4 a 6, anch’essi secondo l’ordine alfabetico; 

DATO ATTO CHE, nel caso in cui nelle delibere dei Dipartimenti interessati i nominativi dei 

membri da sottoporre a sorteggio siano indicati all’interno della terna A e della terna B senza 

rispettare l’ordine alfabetico, l’Amministrazione provvede d’ufficio a modificare l’ordine in 

modo che sia rispettato il predetto criterio;  

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta il 13 marzo 2025, dei membri 
esterni all’Ateneo, all’esito della quale sono stati estratti i numeri 1 e 5; 

 

D E C R E T A 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura: un posto 

Gruppo scientifico-disciplinare 08/CEAR-11 Restauro e Storia dell’Architettura 

Settore scientifico-disciplinare CEAR-11/B Restauro dell’Architettura 

 

Prof. Maurizio DE VITA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CEAR-11/B) - 

commissario designato 

 

Prof.ssa Maria Cristina GIAMBRUNO, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD CEAR-11/B) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 

Prof. Giulio MIRABELLA ROBERTI, Ordinario, Università degli Studi di Bergamo (SSD 

CEAR-11/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: un posto 

Gruppo scientifico-disciplinare 02/PHYS-01 Fisica Sperimentale delle Interazioni 

Fondamentali e Applicazioni 

Settore scientifico-disciplinare PHYS-01/A Fisica Sperimentale delle Interazioni 

Fondamentali e Applicazioni 

 

Prof. Oscar ADRIANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD PHYS-01/A) - 

commissario designato 

 

Prof.ssa Marta CALVI, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD PHYS-01/A) 

- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 

Prof. Marco MAGGIORA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD PHYS-01/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: un posto 

Gruppo scientifico-disciplinare 09/IINF-05 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 

Settore scientifico-disciplinare IINF-05/A Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 

 

Prof. Pietro PALA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IINF-05/A) - commissario 

designato 

 

Prof. Marco CRISTANI, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD IINF-05/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 

Prof. Francesco MARCELLONI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD IINF-05/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Gruppo scientifico-disciplinare 09/IIND-04 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 

Settore scientifico-disciplinare IIND-04/A Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 

 

Prof.ssa Elisabetta CERETTI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD IIND-04/A) - 

commissario designato 

 

Prof. Pierpaolo CARLONE, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD IIND-04/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 

Prof. Leonardo ORAZI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 

IIND-04/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Gruppo scientifico-disciplinare 01/MATH-03 Analisi Matematica, Probabilità e 

Statistica Matematica 

Settore scientifico-disciplinare MATH-03/A Analisi Matematica 

 

Prof. Andrea CIANCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MATH-03/A) - 

commissario designato 

 

Prof.ssa Barbara BRANDOLINI, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD MATH-

03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 

Prof. Gabriele GRILLO, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD MATH-03/A) - commissario 

sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino: un 

posto 

Gruppo scientifico-disciplinare 06/MEDS-17 Malattie dell’Apparato Visivo 

Settore scientifico-disciplinare MEDS-17/A Malattie dell’Apparato Visivo 

 

Prof. Stanislao RIZZO, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma (SSD MEDS-

17/A) - commissario designato 

 

Prof. Francesco BANDELLO, Ordinario, Università Vita-Salute San Raffaele di Milano (SSD 

MEDS-17/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 

Prof.ssa Vincenza Maria Elena BONFIGLIO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo 

(SSD MEDS-17/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: un posto 

Gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-08 Biologia Molecolare 

Settore scientifico-disciplinare BIOS-08/A Biologia Molecolare 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

Prof. Massimiliano MAZZONE, Ordinario, Humanitas University (SSD BIOS-08/A) - 

commissario designato 

 

Prof.ssa Chiara AMBROGIO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD BIOS-08/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 

Prof.ssa Francesca DEMICHELIS, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD BIOS-

08/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

Dipartimento di Scienze della Terra: un posto 

Gruppo scientifico-disciplinare 04/GEOS-03 Geografia Fisica, Geomorfologia e 

Geologia Applicata 

Settore scientifico-disciplinare GEOS-03/B Geologia Applicata 

 

Prof. Sandro MORETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEOS-03/B) - 

commissario designato 

 

Prof. Domenico CALCATERRA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD 

GEOS-03/B) commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 

Prof.ssa Claudia MEISINA, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD GEOS-03/B) 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 11/HIST-03 Storia Contemporanea 

Settore scientifico-disciplinare HIST-03/A Storia Contemporanea 

 

Prof. Fulvio CONTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD HIST-03/A) - 

commissario designato 

 

Prof.ssa Arianna ARISI ROTA, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD HIST-03/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 

Prof. Carmine PINTO, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD HIST-03/A) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un posto 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 13/STAT-03 Demografia e Statistica Sociale 

Settore scientifico-disciplinare STAT-03/A Demografia 

 



 

 

  

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof. Gustavo DE SANTIS, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD STAT-03/A) - 

commissario designato 

 

Prof.ssa Lucia POZZI, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD STAT-03/A) 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 

Prof. Matteo MANFREDINI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD STAT-03/A) 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: un 

posto 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 07/AGRI-04 Ingegneria Agraria, Forestale e dei 

Biosistemi 

Settore scientifico-disciplinare AGRI-04/A Idraulica Agraria e Sistemazioni Idraulico-

Forestali 

 

Prof.ssa Simona CONSOLI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD AGRI-04/A) - 

commissario designato 

 

Prof. Vincenzo BAGARELLO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD AGRI-04/A) 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 

Prof. Stefano FERRARIS, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD AGRI-04/A) 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 5 della terna B 

 

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati personali ai sensi della 

normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 10 del vigente 

“Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, eventuali 

istanze di ricusazione devono essere presentate alla Rettrice nel termine perentorio di trenta 

giorni decorrenti dal giorno della pubblicazione del presente decreto o dal giorno in cui il 

candidato ha potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla 

data della prima riunione della Commissione.  

Firenze,  

 

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 
ga/ 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2025-03-28T09:30:45+0100


		2025-03-28T16:27:30+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




